CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

ATA N° 013/2025

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de 2025, às dezoito horas e 30 minutos,

realizou-se na Câmara Municipal de Vereadores a Sessão Plenária Ordinária, transmitida

ao vivo pelo facebook da Câmara. A Sessão contou com a presença do Presidente do

Poder Legislativo Municipal, Vereador Rogerio Bertoncelli Dorigon (MDB), Vice Presidente

Alberto De Mozzi (MDB), Primeiro Secretário Daniel Bortolini (MDB), Segunda Secretária

Deoneia Maria Brandão Daltoé (PSDB) e dos demais vereadores Marcelo Dezordi (MDB),

Edecasio Boiani (PDT), Remilde Maria Daltoé Capellete (PP), Gilmar José Marchioretto

(PP) e o vereador Volmir Luis Gomes (PSDB). Invocando a proteção de Deus, o Presidente

declarou aberta a sessão plenária ordinária do dia 26 de maio de 2025, da Câmara

Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo e convidou a Vereadora Deoneia Maria

Brandão Daltoé para fazer a leitura de um trecho bíblico. Após, o Presidente registrou o

público presente, colegas vereadores, secretária Elisa Zonta Mariotti, Assessor Jurídico

Luciano Sandri, Secretário da Saúde Zaquiel Roveda e seu filho Vicenzo, Secretária da

Fazenda Mariana Mariotti, Vagner Fraporti, Alcione Sgari, Rádio Cultura, Eco Regional, e

ao povo que assiste de casa. Logo, solicitou ao vereador e Secretário Daniel Bortolini para

que fizesse a leitura dos convites e ofícios recebidos. Ofício nº 062/2025, onde a

Secretaria do Meio Ambiente e Esporte convida os vereadores e servidores do Poder

Legislativo Municipal para participarem da Semana do Meio Ambiente, que irá se realizar

nos dias 02 a 06 de junho de 2025, com diversas programações alusivas ao tema

principal: “Sustentabilidade e Mudanças Climáticas – É preciso cuidar!”. Convite para a

Audiência Pública que irá abordar o tema: “Debater sobre o aumento das ocorrências de

Feminicídios no Estado do Rio Grande do Sul”, a se realizar no dia 07 de junho de 2025,

às 08 horas no Centro Integrado de Desenvolvimento e Inovação Central de Canela – RS.

Ofício nº 045/2025, onde o Secretário da Saúde encaminha para apreciação desta Casa

Legislativa em Audiência Pública, o Relatório de Gestão de Saúde do 1º quadrimestre de

2025. Ofício nº 246/2025, em que a Administração Municipal encaminha as respostas ao

Pedido de Informação nº 05/2025, de autoria da vereadora Remilde. Ofício nº 250/2025,

onde são encaminhados pelo Prefeito Municipal os Projetos de Lei nº 036, 037 e

038/2025. Em seguida, a ata da Sessão Ordinária do dia 12 de maio de 2025 foi votada e

aprovada de forma unânime pelos vereadores. Após, o presidente passou para a leitura,

discussão e votação dos Projetos de Lei em pauta. Projeto de Lei nº 036/2025, de 16 de

maio de 2025, que autoriza o Poder Executivo a realizar a prorrogação do pagamento do

aluguel social da Lei Municipal n°2060/2022 a 03 (três) famílias que permanecem

desabrigadas, em virtude da calamidade Pública ocorrida no município e decretada

através do Decreto Municipal de Calamidade Pública n°037/2024. Projeto de Lei nº

037/2025, de 22 de maio de 2025, que autoriza o Poder Executivo a realizar a alteração do

teor da alínea "a" do Artigo 2°, inciso I da Lei Municipal n°1.647/2015, de 27 de fevereiro

de 2015. Projeto de Lei nº 38/2025, de 23 de maio de 2025, que autoriza o Poder

Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente. Os Projetos

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

de Lei nº 036, 037 e 038/2025 foram aprovados por unanimidade. No momento seguinte o

presidente deu início aos pronunciamentos, convidando a vereadora Remilde Maria Daltoé

Capellete, para que fizesse o uso da tribuna. A vereadora iniciou saudando a todos e logo

parabenizou os envolvidos no Sarau Cultural, pelas belas apresentações. Também

mencionou que no dia no dia 20 de maio de 2025, ela e o vereador Gilmar José

Marchioretto estiveram acompanhando o Prefeito Municipal Álvaro José Giacobbo na

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul no Município de Porto Alegre – RS e

assistiram ao Grande Expediente no especial de “150 anos da Imigração Italiana em nosso

Estado”, a convite do Deputado Guilherme Pasin, comentando a respeito do evento. Então

agradeceu as respostas de seus Pedido de Informação, porém afirmou que teria solicitado

qual o critério, não os contatos das respectivas Secretarias Municipais. Posteriormente, o

vereador Gilmar José Marchioretto deixou seu discurso, o qual começou cumprimentando

ao pessoal que assiste a esta Sessão. E após, reiterou sua participação no evento já

comentado por sua colega Remilde. Assim, também comentou a respeito dos 150 anos da

Imigração Italiana no Estado e dos 115 anos que os primeiros imigrantes italianos

chegaram em nosso Município. Parabenizou e agradeceu todos que participaram do

Encontro de Corais, que se realizou no dia 24 de maio de 2025. E reforçou o convite para

o 19º Filó, no dia 30 de maio de 2025, à partir das 19 horas. Na sequência o vereador

Volmir Luis Gomes fez o uso da palavra. Primeiramente, o vereador saudou aos presentes,

segundamente, informou que no dia 22 de maio foi o dia do apicultor, lembrando que a

Casa do Mel ainda não está em funcionamento. Após, solicitou à Administração Municipal

para que realize manutenções nas entradas das Comunidades Linha São Paulo, Linha

Bonita Baixa e Linha São Brás Palacin e mencionou que na Linha Zeferino haviam tubos

próximos à passagem molhada, indicando que, já que não podem ser colocadas galerias,

então que aproveitem aqueles tubos para melhora o acesso. Também, sugeriu melhorias

para a Lei de Incentivos aos Agricultores, fazendo referência com a do Município de

Encantado – RS. Posteriormente, o vereador Alberto De Mozzi falou na Tribuna. Este

iniciou deixando seus cumprimentos às pessoas já mencionadas no protocolo e logo

congratulou pelo evento do Encontro de Corais, os envolvidos. Então, agradeceu a Ex-

Secretária da Cultura e Turismo de nosso Município Graziela Benacchio, pelo seu

excelente trabalho e sua dedicação com Doutor Ricardo. No memento seguinte, o

vereador Daniel Bortolini deixou seu discurso, que começou cumprimentando a todos e

após informou que está cobrando da Secretaria de Obras a respeito da reforma do

caminhodromo. Também sugeriu que fosse feita no Município uma Casa para os Idosos,

para que as pessoas que precisam trabalhar possam deixar seu familiar de idade em um

local seguro e adequado, durante o período diurno. Assim, parabenizou os envolvidos na

Etapa Final da 1ª Copa Terra do Filó, que ocorreu no dia 23 de maio de 2025. Congratulou

ainda a já mencionada, por seu colega Alberto, Graziela Benacchio pelo belo trabalho,

durante o tempo que esteve a serviço da Comunidade Ricardense, e o pessoal que

participou do Encontro de Corais. Reforçou o convite para o 19º Filó, e finalizou

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

comentando que não adianta utilizar os tubos, mencionados pelo vereador Volmir,

justificando que qualquer chuva forte poria leva-los embora, causando prejuízos ao

Município, sugerindo que, o que deve ser feito é cobrar do Governo para que encaminhe

os valores o quanto antes para a construção das pontes. Em seguimento a esta Sessão, o

presidente convidou os colegas para a Semana do Meio Ambiente, mencionando os

eventos que se realizarão, nos dias 02 a 05 de junho de 2025. Seguidamente, falou a

respeito da dos 150 anos da Imigração Italiana e da importância de valorizar essa Cultura

que é mantida em nosso Município, reforçando o convite para o 19º Filó. Assim, informou

que a primeira parcela para a construção das pontes já foi recebida pelo Município.

Posteriormente, mencionou a questão dos Pedágios, enfatizando os efeitos que serão

sofridos após serem tomadas as medidas previstas. Em continuidade, convidou a todos

para prestigiarem a Audiência Pública em seguida, de apresentação das Metas Fiscais e

do Relatório de Gestão de Saúde, ambos do 1º quadrimestre do ano de 2025 (janeiro,

fevereiro, março e abril). E, por fim, agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada

a Sessão reiterando que a próxima sessão ordinária está prevista para o dia 09 de junho

de 2025, às 18 horas e 30 minutos. E, eu Elisa Zonta Mariotti, Secretária Executiva da

Câmara Municipal de Vereadores, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será

assinada pelos vereadores e autoridades presentes.

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br